
Životopis - Soňa Brožová 

 Narodila se v květnu 1946 ve Varnsdorfu a jak sama říká, je pohraniční dítě. 
Životní cesty, ať ji zavedly kamkoliv, nakonec vždy směřovaly na sever, do 
Šluknovského výběžku. 
 Tatínek byl čech od Hradce Králové, maminka byla ukrajinka z městečka 
Mikolajev u Oděsy. Rodiče se potkali na nucených pracích v blankenburgu v době 2. 
světové války. Po válce se spolu vrátili do Čech. Chtěli se vzít, ale Sovětský svaz 
nechtěl mamince vydat povolení. Představitelé SSSR chtěli, aby se pracovní síly 
vrátily domů. Soniny rodiče našli útočiště na severu Čech, ve Varnsdorfu. 
Přistěhovali se za strýcem Františkem, bývalým legionářem z 1. světové války. 
Babičku z matčiny strany viděla Soňa poprvé v 11ti letech. Získat povolení 
vycestovat z nebo do Sovětského svazu nebylo lehké. A tak se stalo, že babičku za 
svůj život viděla celkem třikrát. 
 Ve Varnsdorfu Soňa absolvovala základní školu. Když si vybírala, kam jít 
studovat, rozhodli se rodiče vrátit k Hradci Králové. S těžkým srdcem opustila 
Varnsdorf, své kamarády, místa, která znala. Absolvovala střední textilní školu se 
zaměřením na textilní chemii. Před maturitou získala umístěnku a její kroky vedly do 
Krásné Lípy.  
 Tady se také seznámila se svým budoucím manželem. Těsně před svatbou 
došlo k invazi varšavských vojsk. Paní Soňa nevěděla, jestli si má nechat ušít bílé 
nebo černé šaty. 
 S manželem společně vychovali tři děti. Syny Tomáše a Michala a dceru 
Gabrielu. Celý život se věnovala folklóru a zachování tradic. Působila v souboru 
Dykyta. V důchodu se věnovala dětem v mateřských školách.Vedla programy o 
léčivých bylinkách o jejich vlivu na zdraví. Předávala své znalosti nejmladším 
generacím hravou formou. 
 V současnosti zpracovává fotorodokmen rodiny Šulců. Jak sama říká, aby se 
zachovalo to, odkud kořeny rodiny pocházejí, aby se nezapomnělo na předky. 


